[image: image1.jpg]

                                              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                РЕШЕНИЕ
13июня 2018 г. №  14/1
Об обращении к Мэру Москвы г-ну Собянину С.С., Правительству Москвы, Московской городской избирательной комиссии
В связи с предстоящими в сентябре 2018 года выборами Мэра Москвы,
Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять обращение к Мэру Москвы г-ну Собянину С.С., Правительству Москвы, Московской городской избирательной комиссии. (Приложение).
2. Направить письменный текст обращения в первичные организации пенсионеров, ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.
3. Разместить  настоящее решение и обращение в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального округа Хамовники города Москвы: mo-hamovniki.ru.
4. Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов муниципального округа Хамовники Нахимсона А. Э.
Глава муниципального округа Хамовники                              А.К. Лукьянова
Приложение к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 13 июня 2018 года №14/1
Уважаемый Сергей Семенович, уважаемые господа!
В сентябре 2018 года в нашем городе пройдут выборы главы исполнительной власти - Мэра Москвы. О возможности принять участие в выборах уже заявили несколько кандидатов, в том числе, и действующий Мэр - С. С. Собянин.
Поскольку, в этом году избирательная кампания будет проходить летом, в отпускное время, и в период проведения Чемпионата Мира по футболу, особенное значения приобретают действия будущих кандидатов, в период   предшествующий избирательной кампании и в ее начале. В том числе и по этим действиям москвичи будут судить о честности выборов и легитимности новой московской власти.
Между тем, все предыдущее время и в последнее, в особенности, продолжается масштабная реклама действующего Мэра. Только комплиментарные материалы постоянно печатаются в принадлежащих Мэрии и префектурам газетах, показываются по городским телеканалам. Рекламу можно увидеть на десятках сайтов, включая самые крупные, например, mail.ru и других. Как правило, большинство из этих материалов сопровождаются изображениями действующего Мэра. Сотни билбордов и плакатов с портретами Мэра, экраны в метро и флешмоб лидеров общественных мнений дополняют картину. Доходит до смешного: в МФЦ в каждом окне стоит перекидной календарь, закупленный на бюджетные средства, где на каждой из 12 (!) страниц, портрет С.С. Собянина. В том числе, и на месяцы после выборов! Или все уже решено? Выходят рекламные ролики по содержанию не отличимые от фейков («Москва о Собянине», «Будь как Собянин» и др.).
На все эти PR мероприятия тратятся весьма существенные средства из бюджета города. Между тем, такая пропаганда не может иметь другой цели кроме повышения популярности нынешнего Мэра перед грядущими выборами и не является мировой практикой. Количество изображений действующего Мэра порой даже превышает количество изображений Президента!
Каждый из нас прошел избирательную кампанию и знает о строгих требованиях, предъявляемых Законом к агитации за кандидатов. Это и оплата рекламы только из избирательного фонда и требования к роликам, печатной продукции и изображениям кандидата и о многих других. Да, кандидаты еще не зарегистрированы, но это не значит, что пока можно все, тем более на бюджетные средства.
При всех неоспоримых достижениях нынешних властей города, у москвичей существует, по меньшей мере, неоднозначное отношение к некоторым действиям нынешней исполнительной власти. Это касается и вопросов реновации, точечной застройки, экологии, действий ГБУ "Жилищник" по всей Москве, уборки улиц в зимний период, проведения программы "Моя улица" в весенне - осенний, производства капитальных ремонтов, благоустройства территорий, сохранения исторического наследия, парковок и еще многих и многих тем.
Но альтернативным точкам зрения по этим вопросам в городских СМИ не уделяется никакого внимания.
Мы считаем неправильным подобное расходование бюджетных средств, ставящее будущих кандидатов в заведомо неравное положение, и косвенно нарушающим избирательное законодательство.
В связи с этим, мы предлагаем:
· На период до выборов прекратить дорогостоящую комплиментарную PR-программу Мэра и ограничиться информированием москвичей через городские СМИ только о необходимых нововведениях исполнительной власти и организацией общественной дискуссии по проблемным вопросам. Это позволит на это время значительно сократить расходы бюджета Мэрии на собственный PR.
· Половину от трехмесячного бюджета на PR мероприятия Мэрии на 2018 год направить через Управы, Советы депутатов и ветеранские ячейки, на помощь ветеранам войны и труда, малоимущим и многодетным москвичам, людям с ограниченными возможностями.
Все это сделает сентябрьские выборы более честными, поможет москвичам сделать правильный выбор, повысит легитимность выбранного Мэра и будет способствовать единению жителей города.
Депутаты Совета депутатов

муниципального округа

Хамовники в городе Москве